
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 
 

ПРИКАЗ 
29.09.2014 г. № 878 

 
г. Майкоп 

 
О проведении всероссийской олимпиады 
школьников в Республике Адыгея 
в 2014-2015 учебном году 
В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и ин-

тереса к научно-исследовательской деятельности, поддержки одаренных детей,  
обладающих неординарными способностями и ярко выраженным талантом,  
добившихся особых успехов в изучении общеобразовательных дисциплин 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Провести в 2014-2015 учебном году I (школьный), II (муниципальный) и III 

(региональный) этапы всероссийской олимпиады школьников в Республике Ады-
гея в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Фе-
дерации от 18 ноября 2013 года № 1252 «Об утверждении Порядка проведения все-
российской олимпиады школьников», письмом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 12 августа 2014 года № 08-1065 «О методических реко-
мендациях для школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников» (прилагаются) и государственной программой Республики Адыгея 
«Развитие образования» на 2014-2020 годы. 

2. Организацию подготовки и проведения I (школьного), II (муниципального) эта-
пов всероссийской олимпиады школьников Республики Адыгея поручить руководите-
лям органов управления образованием муниципальных районов и городских округов, 
директору ГБОУ Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимназия». 

3. Утвердить график проведения II (муниципального) этапа всероссийской олим-
пиады школьников в Республике Адыгея в 2014-2015 учебном году (приложение 1). 

4. Обеспечить разработку и направление в срок до 1 ноября 2014 года в адрес ру-
ководителей органов управления образованием муниципальных районов и городских 
округов, директора ГБОУ Республики Адыгея «Адыгейская республиканская гимна-
зия» олимпиадных заданий для проведения II (муниципального) этапа олимпиады: 

– ГБУ дополнительного профессионального образования Республики Адыгея 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации» – по литера-
туре, русскому языку, иностранным языкам (английскому, немецкому, француз-
скому), истории, обществознанию, праву, географии, химии, экологии, экономике, 
искусству (мировой художественной культуре), технологии; 



 2 

– ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея «Республиканская 
естественно-математическая школа при Адыгейском государственном университе-
те» – по математике, физике, информатике, биологии, астрономии; 

– ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея «Адыгейская рес-
публиканская специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпий-
ского резерва» – по физической культуре; 

– АУ дополнительного образования Республики Адыгея «Учебно-методи-
ческий центр по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и по-
жарной безопасности» – по основам безопасности жизнедеятельности. 

5. Ответственность за обеспечение конфиденциальности сведений об олимпи-
адных заданиях в период подготовки и проведения II (муниципального) этапа всерос-
сийской олимпиады школьников в Республике Адыгея возложить на: 

– Мамия Д. К., директора ГБОУ дополнительного образования Республики 
Адыгея «Республиканская естественно-математическая школа при Адыгейском го-
сударственном университете»; 

– Берзегову А. А., директора ГБУ дополнительного профессионального обра-
зования Республики Адыгея «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации»; 

– Хачемизова А. Р., директора ГБОУ дополнительного образования Республи-
ки Адыгея «Адыгейская республиканская специализированная детско-юношеская 
спортивная школа олимпийского резерва»; 

– Зуева В. В., директора АУ дополнительного образования Республики Адыгея 
«Учебно-методический центр по гражданской обороне, защите от чрезвычайных 
ситуаций и пожарной безопасности»; 

– руководителей органов управления образованием муниципальных районов и 
городских округов, директора ГБОУ Республики Адыгея «Адыгейская республи-
канская гимназия». 

6. Организацию подготовки и проведения III (регионального) этапа всерос-
сийской олимпиады школьников Республики Адыгея поручить ГБОУ дополни-
тельного образования Республики Адыгея «Республиканская естественно-матема-
тическая школа при Адыгейском государственном университете» во взаимодейст-
вии с ГБУ дополнительного профессионального образования Республики Адыгея 
«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации», ГБОУ до-
полнительного образования Республики Адыгея «Адыгейская республиканская 
специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва», 
АУ дополнительного образования Республики Адыгея «Учебно-методический 
центр по гражданской обороне, защите от чрезвычайных ситуаций и пожарной 
безопасности». 

7. Утвердить состав организационного комитета по проведению III (регио-
нального) этапа всероссийской олимпиады школьников Республики Адыгея (при-
ложение 2). 

Региональным координатором всероссийской олимпиады школьников в Рес-
публики Адыгея назначить Мамышева Ю. Т., заместителя директора ГБОУ допол-
нительного образования Республики Адыгея «Республиканская естественно-
математическая школа при Адыгейском государственном университете». 

6. Установить квоты победителей и призеров III (регионального) этапа всерос-
сийской олимпиады школьников в Республике Адыгея – не более 40% от общего 
числа участников этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в 



 3 

т. ч. победителей – не более 15% от общего числа участников этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету. 

Победителями и призерами признаются только участники, набравшие наи-
большее количество баллов, составляющее более половины от максимально воз-
можного. 

При равном количестве набранных баллов жюри вправе признать победите-
лями или призерами нескольких участников в пределах установленной квоты. 

7. Директору ГБОУ дополнительного образования детей Республики Адыгея 
«Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея» Кленову А. И. 
при необходимости организовать размещение и питание участников регионального 
этапа олимпиады в общежитии и столовой вверенного учреждения. 

8. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов 
и городских округов, ГБОУ Республики Адыгея «Адыгейская республиканская 
гимназия»: 

8.1. Организовать ознакомление родителей (законных представителей) обу-
чающихся – участников всероссийской олимпиады школьников с Порядком прове-
дения олимпиады, утвержденным приказом Минобрнауки России от 18 ноября 
2013 года № 1252, и получение их согласия (в письменной форме) на сбор, хране-
ние, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных дан-
ных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе 
в сети Интернет (форма – приложение 3). 

8.1. Назначить координаторов II (муниципального) этапа всероссийской олим-
пиады школьников в Республике Адыгея в муниципальных образованиях и вверен-
ном образовательном учреждении. 

8.2. Представить в ГБОУ дополнительного образования Республики Адыгея 
«Республиканская естественно-математическая школа при Адыгейском государст-
венном университете» (региональному координатору всероссийской олимпиады 
школьников в Республике Адыгея Мамышеву Ю. Т. – г. Майкоп, ул. Советская, 
180; e-mail: mamishev.minobr_ra@mail.ru; раб. тел.: (8772) 52-72-50, моб. тел.: 8-903-
466-27-10): 

1) в срок до 1 ноября 2014 года – информацию о назначенном координаторе  
II (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Адыгея 
(Ф. И. О. полностью, должность, e-mail, контактные телефоны: рабочий, мобильный); 

2) не позднее, чем через 3 дня после проведения II (муниципального) этапа 
всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному пред-
мету – результаты (рейтинг) участников (заверенные подписью и печать руководи-
теля МОУО) по прилагаемой форме (приложение 4); 

3) непосредственно в день проведения III (регионального) этапа всероссий-
ской олимпиады школьников (при регистрации): 

– приказ руководителя МОУО о направлении команды для участия в  
III (региональном) этапе всероссийской олимпиады школьников в республики 
Адыгея с назначением педагогов, ответственных за жизнь и здоровье детей на пе-
риод командирования; 

– ксерокопию первой страницы паспорта каждого участника. 
9. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя Министра 

образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н. И. 

Министр А. Ш. Хуажева 



 4 

Приложение 1 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 878 от 29.09.2014 г. 

Г Р А Ф ИК  
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Республике Адыгея в 2014-2015 учебном году 

У ч е б н ы й  п р е д м е т  Д а т а  п р о в е д е н и я  
1. Физическая культура 8 ноября 
2. Французский язык 8 ноября 
3. Искусство (мировая 

художественная культура) 
9 ноября 

4. География 9 ноября 
5. Английский язык 15 ноября 
6. Основы безопасности 

жизнедеятельности 
15 ноября 

7. Экономика 16 ноября 
8. Информатика и ИКТ 16 ноября 
9. Немецкий язык 22 ноября 
10. Экология 22 ноября 
11. Математика 23 ноября  
12. Литература 23 ноября 
13. Химия 29 ноября 
14. Обществознание 29 ноября 
15. Физика 30 ноября 
16. История 30 ноября 
17. Астрономия 6 декабря 
18. Технология 6 декабря 
19. Право 6 декабря 
20. Русский язык 7 декабря 
21. Биология 7 декабря 

 
П р и м е ч а н и е: по согласованию с руководителями органов управления образованием 

муниципальных районов и городских округов II (муниципальный) этап 
Всероссийской олимпиады школьников по математике, информатике и 
биологии во всех муниципальных образованиях проводит Республи-
канская естественно-математическая школа при Адыгейском государст-
венном университете 



 5 

Приложение 2 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 878 от 29.09.2014 г. 

 
 

С О С Т А В  
организационного комитета по проведению III (регионального) этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Республике Адыгея 
в 2014-2015 учебном году 

 
П р е д с е д а т е л ь :  

Кабанова Н. И., первый заместитель Министра образования и науки  
Республики Адыгея 

 
З а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я :  

Мамий Д. К.,  директор ГБОУ дополнительного образования 
«Республиканская естественно-математическая 
школа при Адыгейском государственном 
университете», председатель региональной 
предметно-методической комиссии по предмету 
«Математика» 

 
Р е г и о н а л ь н ы й  к о о р д и н а т о р  о л и м п и а д ы :  

Мамышев Ю. Т., заместитель директора ГБОУ дополнительного 
образования Республики Адыгея «Республиканская 
естественно-математическая школа при 
Адыгейском государственном университете» 

 
Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :  

Алиев М. В., председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету 
«Информатика и ИКТ», заведующий 
кафедрой прикладной математики 
и информационных технологий ФГБОУ высшего 
профессионального образования «Адыгейский 
государственный университет» 
(по согласованию) 

Аракелов А. В., председатель региональных предметно-
методических комиссий по предметам «Физика», 
«Астрономия», декан инженерно-физического 
факультета ФГБОУ высшего профессионального 
образования «Адыгейский государственный 
университет» (по согласованию) 



 6 

Берестнева А. В., председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету 
«Английский язык», методист Центра стратегии 
развития среднего (полного) общего образования 
и организационно-методической поддержки 
программ ГБУ дополнительного профессионального 
образования Республики Адыгея «Адыгейский 
республиканский институт повышения 
квалификации» 

Булгаков С. Ю., председатель региональных предметно-
методических комиссий по предметам 
«История», «Обществознание», «Право», 
«Экономика», старший методист ГБУ 
дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» 

Должикова С. В., председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету 
«География», старший методист ГБУ 
дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» 

Духу З. З., председатель региональных предметно-
методических комиссий по предметам 
«Русский язык» и «Литература», методист Центра 
стратегии развития среднего (полного) общего 
образования и организационно-методической 
поддержки программ ГБУ дополнительного 
профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» 

Зуев В. В., председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности», директор АУ 
дополнительного образования Республики Адыгея 
«Учебно-методический центр по гражданской 
обороне и защите от чрезвычайных ситуаций» 

Кабаян Н. Н., председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету «Биология», 
доцент кафедры ботаники ФГБОУ высшего 
профессионального образования 
«Адыгейский государственный университет» 
(по согласованию) 



 7 

Мамухова З. А., председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету 
«Технология», старший методист ГБУ 
дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» 

Нагоева Д. У., председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету 
«Искусство (мировая художественная культура)», 
заместитель директора ГБУ дополнительного 
профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» 

Хатхоху С. Х.,  председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету 
«Экология», старший методист ГБУ 
дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» 

Хачемизов А. Р., председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету 
«Физическая культура», директор ГБОУ 
дополнительного образования Республики Адыгея 
«Адыгейская республиканская специализированная 
детско-юношеская спортивная школа олимпийского 
резерва» 

Шевоцукова С. И., председатель региональных предметно-
методических комиссий по предметам 
«Немецкий язык», «Французский язык», 
руководитель Центра стратегии развития среднего 
(полного) общего образования и организационно-
методической поддержки программ ГБУ 
дополнительного профессионального образования 
Республики Адыгея «Адыгейский республиканский 
институт повышения квалификации» 

Шорова М. Д.,  председатель региональной предметно-
методической комиссии по предмету 
«Химия», старший методист ГБУ дополнительного 
профессионального образования Республики 
Адыгея «Адыгейский республиканский институт 
повышения квалификации» 



 8 

Приложение 3 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 878 от 29.09.2014 г. 

 
С О Г Л АС И Е  

родителя (законного представителя) обучающегося –  
участника всероссийской олимпиады школьников на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 
данных своего несовершеннолетнего ребенка, а также его олимпиадной 

работы, в том числе в сети Интернет 
 

Я, ______________________________________________________________________, 
(Ф. И. О. родителя (законного представителя полностью) 

проживающий по адресу ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 
паспорт серия  _________ номер__________, выдан: ________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 
являясь родителем (законным представителем) _____________________________________ 
_____________________________________________________________________________, 

(Ф. И. О ребенка (подопечного) полностью) 
на основании _________________________________________________________________, 

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 
проживающего по адресу  ______________________________________________________, 
паспорт (свидетельство о рождении) серия  _________ номер__________, выдан: ________ 
_____________________________________________________________________________, 

(кем и когда выдан) 
настоящим подтверждаю свое согласие на сбор, хранение, использование, распростране-
ние (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, 
а также его олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет. 

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка (подопечно-
го) в целях организации, проведения, подведения итогов всех этапов всероссийской олим-
пиады школьников. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении пер-
сональных данных моего ребенка (подопечного), которые необходимы или желаемы для 
достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хране-
ние, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе 
передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование. 

Настоящим я даю согласие на обработку следующих персональных данных моего 
ребенка (подопечного):  

 фамилия, имя, отчество; 
 пол; 
 дата рождения; 
 название и номер школы; 
 класс; 
 результат участия (в том числе олимпиадная работа) на всех этапах всероссий-

ской олимпиады школьников; 
 контактная информация. 

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может осуществляться как с 
использованием автоматизированных средств, так и без таковых. 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 
имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс, результат участия» 



 9 

могут быть указаны на дипломах, переданы федеральному оператору всероссийской 
олимпиады школьников, оператору базы данных всероссийской олимпиады школьников. 

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): «фамилия, 
имя, отчество, пол, название и номер школы, класс, результат участия на этапах всерос-
сийской олимпиады школьников» могут быть размещены на сайтах в списках победите-
лей и призеров этапов всероссийской олимпиады школьников, а также приглашенных для 
участия на муниципальный, региональный и заключительный этапы всероссийской олим-
пиады школьников. 

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) действу-
ет с даты его подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации. Я уведомлен о своем праве отозвать настоящее согласие в любое 
время. Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, определенном 
законодательством Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения сле-
дующих сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат 
участия в интеллектуальном соревновании» оператор базы персональных данных не под-
твердит достоверность дипломов или грамот обучающегося. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интере-
сах ребенка, родителем (законным представителем) которого я являюсь. 

 
С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным при-

казом Минобрнауки России от 18 ноября 2013 года № 1252 ознакомлен (лена). 
 
 
 
 

«___»_________ 2014 года                /  
 (подпись)  (расшифровка подписи) 

 



 10 

Приложение 4 к приказу 
Министерства образования 
и науки Республики Адыгея 
№ 878 от 29.09.2014 г. 

 
 

УТВЕРЖДАЮ: 
Руководитель МОУО/ГБОУ 
_____________ /___________/ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 

«_____»______________ 2014 года 
М.П. 

 
Р Е З У Л Ь Т А Т Ы  ( Р Е Й Т И Н Г )  

участников II (муниципального) этапа 
Всероссийской олимпиады школьников по ____________________________ 

(учебный предмет) 
в Республике Адыгея в 2014-2015 учебном году 

 
МО/ГБОУ «________________________________________» 
 

Количество баллов: 

№ 
п/п Ф. И. О. участника Школа Класс 

максимально 
возможное 

фактически 
набранное 
участником 

Занятое 
место 

(рейтинг) 

Диплом 
(победителя/ 

призера) 

9 класс 

        

...        

10 класс 

        

....        

11 класс 

        

...        

 
 
Председатель жюри  _____________________ _____________________ 

     (подпись)     (расшифровка подписи) 

 
Члены жюри:  _____________________ _____________________ 

     (подпись)     (расшифровка подписи) 

 
_____________________ _____________________ 

     (подпись)     (расшифровка подписи) 

 
....... 


